
 

 

 

 

 
 

Unione Europea 
 

Ministero dell’Istruzione e del 
merito 

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per 
la Calabria 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI 

Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795 

E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it 

Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it 
 

                                                                                                                                                                                 Agli Atti  
                                                                                                                                                                                 All’Albo  
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
DIRETTO TRAMITE ODA SUL MEPA   
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-181 

TITOLO PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 
    CUP: D81I22000110006 

CIG. ZC13B8DBDB 

 
                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO      l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  
VISTA     la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica;  
VISTA   il decreto Direttoriale  prot. n. 49 del 22/08/2022 del MI di approvazione delle graduatorie delle istituzioni 
scolastiche ammesse al finanziamento;  
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;  
VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.;  



 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestioneamministrativocontabile delle  
 
 
 
 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
 
 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella 
attività negoziale;  
 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di  operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55;  
PRESO ATTO che il progetto codice: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-181 – Titolo: “Ambienti didattici innovativi per le scuole  
dell'infanzia”, prevede l’acquisto di beni (arredi);  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-  
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale);  
RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di targhe ed etichette inventario per la realizzazione della  
pubblicità  
- N.5 targhe PLEX TRASPARENTE 1 CM CON DISTANZIATORI  
- N.3  confezione da n 50pezzi di etichette per inventario  
 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico  
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la  
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la  
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre  
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  
stabilità 2016);  
CONSIDERATO che per la fornitura oggetto del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione  
CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  
CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le  
Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa  
diretta);  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta è pari ad € 262,30 compresa IVA 22%;  
PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici  
ad operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI  
129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;  
PRESO ATTO del pronunciamento del MIMS (ex MIT) 764/2020: “L’affidamento diretto previsto dall’art.  
1, comma 2 del DL. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del codice, non  
presuppone una particolare motivazione ne lo svolgimento di indagini di mercato;  
CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;  
RILEVATO, dunque, che si può procedere all’acquisto diretto sul Mepa tramite un ODA;  
SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria;  
DETERMINA  
Art. 1  
l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.  
50 e s.m.i.), mediante MEPA, per l’affidamento diretto della fornitura del seguente materiale:  
 
- N.5 targhe PLEX TRASPARENTE 1 CM CON DISTANZIATORI  
- N. 3confezione da n.50 pezzi di etichette per inventario  
 
Art. 2  
La spesa complessiva stimata è pari ad € 262,30 compresa  IVA 22%.  
Art. 3  
La modalità di svolgimento della procedura di affidamento è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in  



Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) attraverso ordinativo  
diretto di acquisto (ODA).  
Art. 4  
La ditte fornitrici,TIESSE SRL e L&D Rappresentanze Srls a seguito dell’emissione dell’ODA, dovrà produrre:  
• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del  
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;  
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione  
della fornitura alla quale sono dedicati.  
Art. 5  
La spesa relativa sarà impegnata sull’Attività A (liv. 3) – 03 Didattica , voce di destinazione (liv.3 )  
“PON PER LA SCUOLA DELL' INFANZIA  REACT EU": Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-181L’Istituto 
scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura o collaudo,  
successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto  
ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013.  
Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene nominata  
Responsabile del Procedimento la Prof.Avv. Vinci Francesco  
Art. 7  
La presente determinazione viene resa pubblica in data odierna, per un periodo di 15 (quindici) giorni mediante  
pubblicazione sul sito web dell’Istituto Scolastico.  
 
 
 
 
 

 Il Dirigente scolastico 
                                                                           Prof. Avv. Francesco Vinci 

                                                                                                        Firma autografa 
                                                                                                     sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                       ex art.3 comma 2 D. Lgs n. 39/93 

 

L D.S.G.A.  
ATTESTA  
che  la  presente  determinazione  sarà  affissa  all’albo  cartaceo  ed  informatico  per  quindici  giorni;  si  appone  il  visto  di  
regolarità contabile.  
VISTO di regolarità contabile Attestante la copertura finanziaria.  

  
Il  Direttore SS.GG.AA.  
Sig. ra Caterina Forelli  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


	Ministero dell’Istruzione e del merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI
	Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1  grado
	Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795
	E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it
	Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it
	Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.
	TITOLO PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia


